MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 24 / 2021 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.017547/2021-39

Teresina-PI, 20 de Abril de 2021

ATA DA 115ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Arts. 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Ao nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã, reuniram-se, em sessão
virtual, os docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Francisco de Assis da Silva Mota, Geordy Souza
Pereira, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria do Socorro Ferreira dos Santos, Núbia da Silva Batista
Brandão, sob presidência do primeiro; além do técnico-administrativo Alex Ribeiro Correia Lima. Ausências
justificadas: Maria Alice Leite de Brito, Matheus das Neves Almeida e Nayara Cardoso de Medeiros, sob
afastamento para cursar pós-graduação stricto sensu; Adriana da Silva Simões sob licença médica; Eulálio
Gomes Campelo Filho e Francismilton Teles, ambos ausentes conforme art. 97, III, alínea “b”, da lei nº
8.112/90; e Tálita Floriano dos Santos licenciada para acompanhamento de cônjuge, nos termos do art. 36,
inciso III, alínea “a” da lei nº 8.112/1990. Ausências não justificadas: representante discente Bruno Kayann
Silva Gomes. Durante a sessão foram discutidos os seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação dos programas de
disciplinas do Período Letivo 2020.2 (conforme arts. 40 e 41 da Resolução nº 177/12-CEPEX); 2) Relatório
de Afastamento semestral - Prof. Geordy S. Pereira (conforme Resolução nº 186/06-CEPEX e alterações).
Aberta a sessão, o Coordenador de Curso pediu a apresentação dos respectivos programas das disciplinas a serem
ministradas no corrente Período Letivo. Os docentes enviaram cópia dos respectivos programas através do e-mail
institucional, sendo acordado que seriam submetidos a conferência pelo Coordenador de Curso. Professor
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO CASELLI recomendou ainda que todos cadastrassem os programas de
disciplina digitalmente no SIGAA, para facilitar consultas e maior transparência aos discentes. Seguindo para ao
próximo ponto da pauta, por solicitação do professor GEORDY SOUZA PEREIRA, para fins de requerimento de
progressão funcional, nos termos da Resolução nº 007/92-CONSUN, foi apresentado o relatório de atividade
referente ao período de afastamento durante o primeiro semestre de 2019, para Curso de Pós-graduação em nível
de Doutorado na Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP. Sem nenhuma disposição em contrário, os
membros concordaram em unanimidade com o conteúdo do Relatório CP-EM nº 5/2021. Informes: O
Coordenador de Curso comunicou o recebimento da Manifestação nº 111/2021, encaminha pela Ouvidoria Geral
da UFPI, referente a uma denúncia de desconformidade nos procedimentos de avaliação de rendimento
acadêmico aplicados em disciplina ofertada durante a retomada do Período Letivo 2020.1, nos termos do art. 12
da Resolução nº 85/2020-CEPEX, o que culminou na troca de docente responsável pela mesma disciplina no
corrente Período Letivo 2020.2. Com isso, ressaltou a todos a obrigatoriedade de cumprimento dos prazos de
publicação das notas das avaliações parciais antes da aplicação da avaliação parcial subsequente, bem como a
necessidade de respeitar critérios objetiva e previamente divulgados sobre a composição da pontuação atribuída,
independentemente se a avaliação dar-se-á por meio de prova escrita, oral ou prática, trabalho de pesquisa,
individual ou em grupo, seminário, ou outros instrumentos constantes no plano de disciplina. E como não houve
mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia
Lima, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e
por todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 13:31 )
ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA

SECRETARIO
Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 11:41 )
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 19:37 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 10:12 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

CASELLI
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1974744

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 09:06 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 20:03 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 09:05 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f2f28e89c0

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf